
Høring over udkast til lovforslag om tilpasninger af den 
økonomiske styringsmodel for apotekssektoren, flere 
muligheder for apotekerne og sygehusapotekernes aflastning 
af det øvrige sundhedsvæsen og nedlæggelse af voldgiftsnævn 
for apoteksovertagelse m.v.

Med henblik på offentlig høring fremsendes vedlagt et udkast til lov om ændring af 
lov om apoteksvirksomhed og lov om lægemidler, som blandt andet har til formål at 
tilpasse den økonomiske styringsmodel for apotekssektoren, skabe flere muligheder 
for aflastning af det øvrige sundhedsvæsen gennem apotekerne og 
sygehusapotekerne. 

Siden moderniseringen af apotekssektoren i 2015 har det vist sig, at der i højere grad 
end tidligere en blevet skabt økonomisk incitament til, at den enkelte apoteker 
fokuserer på salg af frihandelsvarer. Det har medvirket til, at apotekssektorens 
fortjeneste flere år i træk har overskredet den samlede bruttoavanceramme, som 
fastsættes efter aftale mellem indenrigs- og sundhedsministeren og apotekernes 
brancheorganisation. 

På denne baggrund udarbejdede Indenrigs- og Sundhedsministeriet i samarbejde 
med Danmarks Apotekerforening i 2021 en analyse af den eksisterende økonomiske 
styring af apotekssektoren. Den gennemførte analyse af den økonomiske styring af 
apotekssektoren peger på, at dynamikkerne bag den økonomiske rammeregulering af 
sektoren løbende har udfordret den enkelte apotekers fokus på deres 
sundhedsfaglige kerneopgaver.

Med lovforslaget foreslås det derfor at tilpasse apotekernes økonomimodel, så der 
igen kan skabes større incitamenter for apotekerne til at fokusere på den 
sundhedsfaglige kerneopgave. Samtidig vil modellen fortsat skulle sikre 
tilgængeligheden af lægemidler i både land- og byområder. Der henvises til det 
vedlagte udkast for en nærmere beskrivelse af de foreslåede tilpasninger af 
økonomimodellen samt baggrunden herfor. 

Den nuværende akkumulerede avancerammeoverskridelse vil i udgangspunktet 
skulle tilbagereguleres gennem afgifter. For at skabe større incitament til 
apotekernes sundhedsfaglige opgave, foreslås det, at sådanne afgifter i 
udgangspunktet vil skulle anvendes til at finansiere nye sundhedsydelser på 
apotekerne og udbredelsen af eksisterende sundhedsydelser. Det vil samtidig 
potentiale til at aflaste det øvrige sundhedsvæsen.

Med lovforslaget foreslås det derfor også at give indenrigs- og sundhedsministeren 
bemyndigelse til løbende og fleksibelt at fastsætte yderligere sundhedsydelser, som 
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Side 2

apotekerne med deres sundhedsfaglige personale og brede tilgængelighed med 
fordel kan løfte, og derved aflaste andre dele af sundhedsvæsenet.

Herudover foreslås der med lovforslaget en række andre tilpasninger af 
apotekerloven, der har til formål at skabe mere fleksibilitet for patienter og en større 
tilgængelighed. 

Det foreslås blandt andet at fastsætte klarere rammer for lægers vaccination på 
apoteker, og apotekerne gives en selvstændig mulighed for at organisere sig i de 
offentlige vaccinationsprogrammer. 

Sygehusafdelinger vil få adgang til at udlevere vederlagsfrie lægemidler til 
sygehuspatienter gennem de offentlige sygehusapoteker, som vil kunne opstille 
medicinbokse, levere lægemidlerne til borgerens hjem eller udlevere lægemidlerne 
gennem et privat apotek. Sygehusapotekerne vil også få mulighed for at samarbejde 
mere på tværs af de regionale grænser med henblik på at kunne skabe mere robuste 
og effektive forsyningskæder for lægemidler og andre varer, der anvendes på 
sygehusene.

Samtidig foreslås det med lovforslaget at øge beskyttelsen af begrebet apotek, så nye 
virksomheder, der sælger varer, som også kan forhandles på apoteker, ikke må have 
et navn, der kan give forbrugere anledning til at tro, at denne befinder sig på et 
apotek. Med lovforslaget forslås det også at give Lægemiddelstyrelsen mulighed for 
at påbyde mere proportionale vagttjenester til apoteker i det tilfælde, der ikke er 
nogen apoteker, der ansøger om vagttjeneste i et givent lokalområde.

Derudover indeholder lovforslaget forslag om, at Lægemiddelstyrelsen skal have 
mulighed for at modtage og udlevere regnskabsoplysninger om et apotek til 
farmaceuter, der søger om en apoteksbevilling. Det vil sikre ansøgerne et fælles 
niveau af viden om bevillingens økonomiske situation. Endelig foreslås det at 
nedlægge voldgiftsnævnet for apoteksovertagelse, der kun anvendes i meget få 
tilfælde og derfor ikke længere lever op til forudsætningen om at have specialviden i 
forhold til hvad de almindelige domstole for eksempel kan opnå gennem 
skønsmænd.

Anmodning om bemærkninger
Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal anmode om at modtage eventuelle 
bemærkninger til udkastet senest den 17. august 2023. 

Bemærkninger bedes fremsendt til Indenrigs- og Sundhedsministeriets 
hovedpostkasse sum@sum.dk med kopi til msp@sum.dk. 

Eventuelle spørgsmål til udkastet kan rettes til fuldmægtig Mathias Sjöberg Pedersen 
på telefon 2053 8523 eller på e-mail msp@sum.dk. 

Med venlig hilsen 

Mathias Sjöberg Pedersen
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